
jornal da cidade . edição 2369 . 29 de Abril de 2021 jornal da cidade . edição 2369 . 29 de Abril de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

 DECRETO N.º 064/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Orçamentária Municipal de n.º 2.833 de 23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Suplementar na quantia de R$ 73.730,00 (Setenta e Três Mil, Setecentos e Trinta Reais) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento, em execução: 

 Suplementação:
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                         2.980,00
14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                               
05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1860        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                        1.350,00
15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                   
04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2590        00000   Recursos Ordinários (Livres)
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                 1.000,00
16.001 COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                     
08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
2900        00000   Recursos Ordinários (Livres)
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                 9.000,00
16.004 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3280        00000   Recursos Ordinários (Livres)
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                 3.000,00
16.005 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3660        00779   PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        20.000,00
17.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
12.367.0012.2035SUBVENÇÃO A ENTIDADES EDUCACIONAIS - EDUCAÇÃO
3.3.50.43.00.0SUBVENÇÕES SOCIAIS
3970        00000   Recursos Ordinários (Livres)
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                          1.000,00
17.003 DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                              
13.392.0015.2037ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
4170        00000   Recursos Ordinários (Livres)
18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E                                                            5.000,00
18.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4290        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                   5.800,00
20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
4850        00000   Recursos Ordinários (Livres)
21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E                                      3.500,00
21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
22.661.0025.2045ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INDUSTRIA
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5230        00000   Recursos Ordinários (Livres)
21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E                                           850,00
21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
22.661.0025.2045ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INDUSTRIA
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5240        00000   Recursos Ordinários (Livres)
22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                    17.000,00
22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
5670        00000   Recursos Ordinários (Livres)
23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                       1.500,00
23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
6170        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                          1.600,00
24.003 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES          
15.451.0018.2056ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E PROJETOS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6590        00000   Recursos Ordinários (Livres)
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                      150,00
25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
6860        00000   Recursos Ordinários (Livres)
  TOTAL ................................................................... R$ 73.730,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo 
especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme 
abaixo se específica:

 Cancelamento:
10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                  1.000,00
10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
110         00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                       20.000,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1090        00000   Recursos Ordinários (Livres)

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                       11.650,00
14.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                             
04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1330        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                          2.980,00
14.008 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                             
04.122.0002.2017ATIVIDADES DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1980        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                 1.000,00
16.002 FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE AÇÃO    
08.243.0008.6027ATIVIDADES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3000        00000   Recursos Ordinários (Livres)
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                 3.000,00
16.005 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
08.244.0008.6155PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS 1
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3650        00779   PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 1
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                    8.000,00
20.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
4750        00000   Recursos Ordinários (Livres)
24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                           1.000,00
24.001 GABINETE DO SECRETARIO                                 
15.451.0018.2053ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6320        00000   Recursos Ordinários (Livres)
24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                               600,00
24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6490        00000   Recursos Ordinários (Livres)
24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                           6.500,00
24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6500        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                               18.000,00
25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
6900        00000   Recursos Ordinários (Livres)
  TOTAL ................................................................... R$ 73.730,00

 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de 
março de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

 DECRETO N.º 096/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Orçamentária Municipal de n.º 2.833 de 23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Suplementar na quantia de R$ 17.800,00 (Dezessete Mil e Oitocentos Reais) destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento, em execução: 

 Suplementação:
12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                                     6.100,00
12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  
02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
430         00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                         1.300,00
14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                               
05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1860        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                  6.000,00
20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4970        00510   Taxas - Exercício Poder de Polícia
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                   4.000,00
20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5150        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                           400,00
23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
6200        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
  TOTAL ............................................................... R$ 17.800,00

 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo 
especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme 
abaixo se especifica:

 Cancelamento:
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                          6.100,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
1030        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                          1.700,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATESTADO DE REGISTRO Nº 002/2019
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
atesta para fins de direito que, a Entidade Centro de Integração Empresa-Escola do Para-
ná – CIEE/PR, CNPJ 76.610.591/0001-80, com sede à Rua Ivo Leão, 42, Jardim Alto da 
Gloria, em Curitiba/PR, e Escritório Regional no município de Londrina/Pr, Rua Pará, 162, 
Centro, cep 86020-400, é inscrita neste Conselho, sob o número 002/2019, desde 16 de 
abril de 2019.
 A entidade executará os seguintes serviços/programas/projetos/benefícios 
assistenciais:
 • Programa de Socio aprendizagem;
 • Programa de Capacitação e Cidadania;
 • Programa de Estágio.
 Este Atestado de Registro válido até 25 de julho de 2022.
 Alvorada do Sul, 28 de abril de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 007/2021

 Súmula: Aprova o Plano de Aplicação do Superavit do Incentivo à Criança e 
ao Adolescente do Governo Estadual, no valor de R$30.095,23 (trinta mil noventa e cinco 
reais e vinte e três centavos).                 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 28 de abril de 2021, 
resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação do Superavit do Incentivo à Criança e 
ao Adolescente do Governo Estadual, no valor de R$30.095,23 (trinta mil noventa e cinco 
reais e vinte e três centavos). 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 28 de abril de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 008/2021

 Súmula: Aprova o Plano de Aplicação do Superavit do Incentivo para Desenvol-
vimento de Ações de Aprimoramento do Controle Social que visem Apoio e o Fortalecimento 
da Atuação dos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
do Governo Estadual, no valor de R$9.630,47 (nove mil seiscentos e trinta reais e quarenta 
e sete centavos). 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 28 de abril de 2021, 
resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação do Superavit do Incentivo para Desenvol-
vimento de Ações de Aprimoramento do Controle Social que visem Apoio e o Fortalecimento 
da Atuação dos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
do Governo Estadual, no valor de R$9.630,47 (nove mil seiscentos e trinta reais e quarenta 
e sete centavos). 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 28 de abril de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 009/2021

 Súmula: Nomeia Membros da Comissão de Avaliação e Seleção de Projetos 
do Fundo da Infância e Adolescência - FIA.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 28 de abril de 2021, 
resolve:
 Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão de Avaliação e Seleção de Projetos 
do Fundo da Infância e Adolescência - FIA, as pessoas a seguir nominadas:
 1. Érica Mara Barro
 2. Vanessa Mara Solcia
 3. Robson Rodrigo Bortolucci
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 28 de abril de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA


